
Jak se ředitelé stávají 
pedagogickými lídry?

Libor Pospíšil



...

Formativní 
hodnocení

„jako ve Finsku“

Pedagogický lídr



Pedagogický lídr 
je člověk ve vedení školy, 

který udržuje výuku a učení 
v centru veškerého rozhodování 

s cílem zlepšovat učení 
všech dětí ve škole.

Leithwood, Kenneth; Louis, Karen Seashore; Anderson, Stephen; Wahlstrom, Kyla (2004). 

"How Leadership Influences Student Learning" (PDF). The Wallace Foundation.

“

http://www.wallacefoundation.org/knowledge-center/school-leadership/key-research/Documents/How-Leadership-Influences-Student-Learning.pdf


www.reditelnazivo.cz

Chceme ředitele, kteří trvale zařizují, 
že se v jejich škole každé dítě 

učí naplno a s radostí.

Získávají ostatní pro vizi školy, 
v jejímž centru je dítě, jeho učení a rozvoj.

Vytváří prostor a zajišťují podporu 
pro naplňování vize školy.

Budují otevřené a učící se společenství.

Neustále sledují dopad na děti a jejich učení.

“



Jak se mohou pedagogickými lídry 
stávat čeští ředitelé 
v rámci českého systému? 

Ředitelé, kteří prošli vzděláváním 
pro ředitele (a učitele), jakým prošli, 
a kteří byli vybráni podle kritérií, 
podle kterých byli vybráni? 



O jaká témata a formáty je u vás v 
regionu největší zájem mezi řediteli 
(ve vztahu k jejich vzdělávání)?





Zahraniční 
zkušenost

Česká 
zkušenost

Dosavadní 
zkušenost
Ředitele 
naživo

5 + 1



Je zásadní všechno, co se děje 
před nástupem do pozice ředitele.1



Vzdělávání pedagogických lídrů 
se musí dít ve specifickém kontextu 
školy - tzv. on-the-job.2



Očekávání od pozice musí vycházet 
z přístupu „learning, not accountability“.3



Další rozvoj pedagogických lídrů 
závisí na dlouhodobé kolegiální 
podpoře a společném učení.4



Vzdělávání pedagogických lídrů 
musí být dlouhodobé, protože často jde 
o změnu přemýšlení o pozici samotné.5



Ve dvou se to lépe táhne. 
Proto se Ředitele naživo účastní 
ředitel a zástupce společně.+1



Příprava a výběr On-the-job

Nejen 
odpovědnost, 

ale hlavně 
učení a rozvoj 

Kolegiální podpora 
& společné učení

Dlouhodobé 
a dlouhotrvající 

vzdělávání
Dvojice 

z vedení škol





www.reditelnazivo.cz

start přihlašování -> 10.2.2021
konec přihlašování -> 28.3.2021

Libor Pospíšil
libor.pospisil@reditelnazivo.cz


